
     
     

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

DATA: 22 de dezembro de 2022. Virtual

LOCAL: Sala virtual do Google Meet (meet.google.com/cuh-ffkg-ekn)

INÍCIO: 14h35

O Reitor fez a abertura e deu as boas vindas aos presentes;
Propôs validar a proposta de tratar apenas o orçamento 2023 nesta reunião; 
Falou  da  possibilidade  de  recomposição  dos  recursos  (7,2%)  cortado  no  início  do  ano  e  da
descentralização dos recursos de capital, para demandas de pronto empenho.
Sugeriu fazer 2 ou 3 reuniões para discutir sobre orçamento.
Sugeriu à Proad apresentar um panorama da situação orçamentária de 2022 posto hoje e para o futuro
(2023), na Reitoria e nos Campi e apresentação das ações institucionais pelas áreas sistêmicas.
Na próxima semana os DGs apresentarem as demandas e necessidades dos Campi e discutir e validar os
recursos da Assistência Estudantil, pensar em critérios para uma distribuição justa do orçamento de 2023,
em reunião dia 29/12/2022, as 9 horas.
Em momento de considerações foi solicitado que a discussão sobre o orçamento da Assistência Estudantil
fosse  discutido  o  mais  rápido  possível,  antes  do  início  de  2023,  por  conta  das  providências
administrativas e pedagógica que o processo referente a assistência estudantil  requer. O reitor propôs
uma reunião foi para o dia 29/12/2022, com pauta única: Orçamento da Assistência Estudantil para 2023,
às 9 horas, em formato virtual, que foi validada pelos presentes.
O Pró-reitor de Administração esclareceu:
. Recebimento da informação referente a reversão do corte orçamentário e sendo efetivado, a primeira
providência será recomposto o orçamento que sofreram com o corte com execução imediata, caso não
haja possibilidade de execução, avisar à Proad. Solicitou para que os gestores preparem seus processos
para execução imediata.
. Declarou que o objetivo da reunião é iniciar as discussões sobre o orçamento, abordando:
. Visão Geral sobre o orçamento (total, pessoal e discricionário), de 2019 a 2023;
.  Visão  Geral  (LOA2022  e  PLOA2023)-Valores:  Funcionamento20RL,  Assistência  Estudantil  e
Investimento 20RG;
.  Distribuição  Orçamentária  2022  (Funcionamento,  Ações  Institucionais,  Empenhos  Multicampi  e
Reserva Técnica);
. Distribuição Orçamentária 2023 – (Aguardar distribuição da PLOA2023)
Ações Institucionais das Áreas Sistêmicas – divididas em 17 áreas/eixos:
- Gestão e Eventos Integradores
- Avaliação da Progressão Docente:
- Concursos e PSS;
- Gestão de Pessoas;
- Capacitação;
- Administração;
- Tecnologia da Informação;
- Infraestrutura;
- Extensão;
- Pesquisa;



- Qualificação;
- Inovação;
- Pós-graduação;
- Ensino;
- Exames seletivos e vestibulares;
- Internacionalização; e
- Planejamento e Desenvolvimento Institucional.
. Apresentação das ações institucionais (atividades(110)/meta 2023):
- Pró-reitoria de Ensino;
- Comissão Permanente de Concursos;
- Departamento de Seleção de Ingressos;
- Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação;
- Coordenação de Relações Internacionais;
- Pró-reitoria de Extensão;
- Diretoria de Gestão de Pessoas;
- Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucionais;
- Pró-reitoria de Administração;
- Diretoria de Tecnologia da Informação;
- Departamento de Eventos e Comunicação;
- Comissão Permanente de Progressão Docente.
Foi apresentado um resumo das 124 ações institucionais realizadas em 2022 e valores.
. Sobre a Distribuição Orçamentária 2023, a Proad destacou o seguinte roteiro:
- Apresentar Modelos e Cenários;
- Obter a contribuição do Colégio de Dirigentes acerca dos modelos apresentados;
- Conhecer o planejamento dos Campi;
- Definir modelo a ser adotado;
- Distribuir o orçamento conforme cenário a ser concretizado.
. Cenários:
- Cenário 1 – Manutenção da Previsão Orçamentária
- Cenário 2 – Recomposição do Orçamento
. Modelos:
- Modelo 1 – Manutenção do Percentual de Participação;
- Modelo 2 – Distribuição Mediante Indicadores;
- Modelo 3 – Transição para Distribuição Mediante Indicadores.
Foram apresentadas diversas considerações e dúvidas, por parte dos presentes, que foram prontamente
esclarecidas.
Encaminhamentos (Reitor):
- Reunião dia 29/12/2022, 9 horas – Discussão sobre os recursos da Assistência Estudantil;
- Proad – Organizar os cenários; Construir a projeção a partir das discussões de hoje; e
- Diretores-gerais – Levantamento das particularidades dos respectivos Campi.

Término:14h40

PRESENTES

1. Carlos Guedes de Lacerda-Reitor (Presidente)

2. Alexandre Bomfim Barros-Diretor-geral do Campus Avançado Maceió Benedito Bentes

3. Antônio Iatanilton Damasceno de França–Diretor-geral do Campus Piranhas

4. Damião Augusto de Farias Santos-Diretor-geral do Campus Maceió

5. Édel Alexandre Silva Pontes-Diretor-geral do Campus Rio Largo
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6. Éder Junior Cruz de Souza-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

7. Edja Laurindo de Lima-Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional

8. Elisabete Oliveira Duarte-Pró-reitora de Extensão

9. Eunice Palmeira da Silva-Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

10. Fábio Ribeiro – Diretor-geral do Campus Arapiraca

11. Felipe Thiago Caldeira de Souza-Diretor-geral do Campus Penedo

12. Gilberto da Cruz Gouveia Neto-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

13. Héverton Lima de Andrade – Pró-reitor de Administração

14. José Roberto Alves Araújo-Diretor-geral do Campus Coruripe 

15. Magno Luiz Abreu-Substituindo o Diretor-geral do Campus Batalha

16. Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa-Pró-Reitora de Ensino

17. Roberto Fernandes da Conceição – Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios

18. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva-Diretor-geral do Campus Murici

19. Sandra Maria Patriota Ferraz-Diretora-geral do Campus Maragogi

20. Talita Maria Gomes de Morais-Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos

21. Valdemir Lino Chaves Filho-Diretor-geral do Campus Satuba

22. Valdomiro Odilon Pereira-Diretor-geral do Campus Viçosa

 PRESENTES EQUIPE SISTÊMICA/OUTROS

Zoroastro Pereira de Araújo Neto – Chefe de Gabinete

Wellington Spencer Peixoto – Assessoria Executiva

Fernando Corado - DTI

Melissa Menezes - DCE

Maria Lúcia Ricardo - DGP

Altemir Secco - DPI

Servidores de vários setores dos Campi e Reitoria



Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de entradaHorário de saída
Cledilma Costa / PROEN-IFAL cledilma.costa@ifal.edu.br5 h 9 min 14:02 19:11
Edja Laurindo / PRDI - IFAL prdi@ifal.edu.br 5 h 3 min 14:08 19:11
Fábio Ribeiro fabio.ribeiro@ifal.edu.br4 h 49 min 14:18 19:07
José Roberto DG Coruripe dg.coruripe@ifal.edu.br4 h 29 min 14:13 19:11
Magno Abreu / DE - Ifal Batalha de.batalha@ifal.edu.br4 h 17 min 14:49 19:06
Secretaria dos Órgãos Colegiados secretaria.colegiados@ifal.edu.br5 h 25 min 13:46 19:11
Valdomiro / Diretor Geral - IFAL Viçosadg.vicosa@ifal.edu.br2 h 15 min 16:25 18:41
Rodrigo O. F. da Silva/ DG. Campus Muricidg.murici@ifal.edu.br5 h 5 min 14:01 19:06
Sandra Ferraz /DG - IFAL Maragogidg.maragogi@ifal.edu.br5 h 5 min 14:01 19:06
Roberto Fernandes/ Diretor Palmeira dos Índiosdg.palmeira@ifal.edu.br4 h 42 min 14:29 19:11
Proex - Ifal / Elisabete Oliveiraproex@ifal.edu.br5 h 11 min 14:00 19:11
Heverton Andrade/ PROAD-IFAL heverton.andrade@ifal.edu.br5 h 2 min 14:09 19:11
Departamento deAdministração de Arapiracada.arapiraca@ifal.edu.br14 min 14:18 14:32
Luis Antonio Oliveira dos Santosluis.santos@ifal.edu.br3 h 35 min 15:36 19:11
Wellington Spencer /Ass. Executiva - Ifalassessoria.executiva@ifal.edu.br36 min 14:13 15:31
Departamento Assistência Estudantil - Campus Maceiódae.maceio@ifal.edu.br23 min 15:05 15:28
Paula _D. de AdministraçãoC. Benedito Bentesadm.beneditobentes@ifal.edu.br3 h 4 min 14:25 17:29
Felipe Thiago Caldeira de Souzafelipe.souza@ifal.edu.br2 h 43 min 16:23 19:06
Direção Geral Campus Benedito Bentesdg.beneditobentes@ifal.edu.br4 h 35 min 14:12 19:09
Direção Geral Campus Maceió dg.maceio@ifal.edu.br4 h 45 min 14:12 19:05
Departamento de Orçamento e FinançasCampus Marechal Deodorodof.marechal@ifal.edu.br8 min 17:30 17:38
Direção AdministrativaCampus Marechal Deodoroda.marechal@ifal.edu.br4 h 31 min 14:01 19:06
Eder Souza / Direção GeralCampus Marechal Deodorodg.marechal@ifal.edu.br4 h 33 min 14:12 19:11
Departamento de AdministracaoCampus Murici da.murici@ifal.edu.br4 h 7 min 14:14 18:48
Felipe Thiago - DGCampus Penedo dg.penedo@ifal.edu.br2 h 21 min 14:01 16:23
Gilberto Neto / DGCampus Santanadg.santana@ifal.edu.br4 h 54 min 13:57 19:07
Departamento de AdministracaoCampus São Miguel dos Camposda.saomiguel@ifal.edu.br1 h 37 min 15:44 19:04
Direção-Geral Campus Satuba dg.satuba@ifal.edu.br4 h 58 min 14:06 19:06
Fernando Carneiro / DTI - IFALfernando.carneiro@ifal.edu.br3 h 13:57 16:57
Coordenação Contabilidade e Finanças - Campus Piranhasccf.piranhas@ifal.edu.br5 h 7 min 13:59 19:06
Jose Adilson Correia adilson.correia@ifal.edu.br3 h 43 min 14:33 18:18
Ávila Menezes / DA - IFAL Maragogida.maragogi@ifal.edu.br4 h 24 min 14:42 19:06
Uilliane Faustino DA IFAL Satuba adm.satuba@ifal.edu.br4 h 1 min 14:11 19:06
Karine da Silva Santos karine.santos@ifal.edu.br4 h 39 min 14:15 19:07
Paula Pradines de Albuquerque Lobopaula.pradines@ifal.edu.br20 min 13:56 14:17
Sérgio Murilo de Oliveira Peixotosergio.peixoto@ifal.edu.br4 h 43 min 14:28 19:11
Mariano / Dep. de Adm. do Campus Piranhasdap.piranhas@ifal.edu.br1 h 37 min 14:01 15:38
José Daniel de Souza Emídio jose.emidio@ifal.edu.br1 h 32 min 14:35 16:07
Iatanilton DamascenoDG / IFAL - Campus Piranhasdg.piranhas@ifal.edu.br5 h 7 min 13:57 19:06
Talita Gomes DG Campus São Miguel dos Campos IFALdg.saomiguel@ifal.edu.br4 h 56 min 14:11 19:07
Diretoria de Administraçãodo Campus Palmeira dos Índiosadm.palmeira@ifal.edu.br1 h 19 min 14:17 15:52
Diretoria de Administraçãodo Campus Penedodadm.penedo@ifal.edu.br4 h 9 min 14:08 18:58
Departamento de Administraçãodo Campus Santana do Ipanemaadm.santana@ifal.edu.br5 h 5 min 14:00 19:06
Diretoria de Políticas Estudantisdo Ifal dpe@ifal.edu.br 4 h 33 min 14:33 19:06
Mauricio Ferreira Menezesmauricio@ifal.edu.br4 h 45 min 14:22 19:07

IFAL
Máquina de escrever
Frequência Reunião do Colégio de Dirigentes dia 22/12/2022



Mariano AlexandreFilho mariano.alexandre@ifal.edu.br3 h 28 min 15:38 19:06
Sandra Francisco sandra.francisco@ifal.edu.br2 h 55 min 13:59 17:43
Carlos Guedes / Reitor - IFALcarlos@ifal.edu.br4 h 13 min 14:32 19:09
Departamento de ComunicaçãoIFAL comunicacao@ifal.edu.br4 h 20 min 14:06 18:37
Diretoria de AdministraçãoIFAL - Campus Maceiódadm.maceio@ifal.edu.br4 h 37 min 14:10 19:08
Richard Plácido - Ifal Satuba richard.placido@ifal.edu.br5 h 11 min 14:00 19:11
Nailena Maika Rocha Vieiranailena.vieira@ifal.edu.br4 h 37 min 14:29 19:06
Natasha Navarro Pedrosa natasha.navarro@ifal.edu.br1 h 50 min 15:40 17:29
Valdomiro Odilon Pereira valdomiro.pereira@ifal.edu.br4 h 59 min 14:04 19:06
Wellington SpencerPeixoto wspeixoto@ifal.edu.br3 h 38 min 15:31 19:09
Edel Alexandre Pontes edel.pontes@ifal.edu.br3 h 56 min 14:45 19:06
Pedro Manoel Prestrelo Valadarespedro.valadares@ifal.edu.br1 h 40 min 14:56 18:24
Eunice Palmeira /PRPPI - IFAL eunicepalmeira@ifal.edu.br5 h 14:06 19:06
Zoroastro Neto / Gabinete - IFALReitoria gabinete.reitoria@ifal.edu.br3 h 32 min 14:05 17:37
Maria Lúcia GabrielRicardo da Silva lucia.silva@ifal.edu.br4 h 34 min 14:03 19:08
Djalma Santos djalma.santos@ifal.edu.br2 h 38 min 14:08 16:49
Kleberson Santos da Silva kleberson.santos@ifal.edu.br2 h 9 min 14:16 16:25
Altemir Joao Secco secco@ifal.edu.br3 h 47 min 15:16 19:09
Éder Junior Cruz deSouza eder.souza@ifal.edu.br42 min 18:22 19:06
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